НОВОНИКОЛАЕВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 31 марта 2006 г. № 8-РД

О ФЛАГЕ НОВОНИКОЛАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Принято

Новониколаевской районной Думой

28 марта 2006 года

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 4 Устава Новониколаевского муниципального района Новониколаевская районная Дума решила:

1. Утвердить Положение о флаге Новониколаевского муниципального района (приложение № 1).

Приложение № 2 не приводится.

2. Утвердить изображение флага Новониколаевского муниципального района (приложение № 2).

3. Направить необходимый пакет документов по флагу Новониколаевского муниципального района (далее - флаг района) в Геральдический Совет при Президенте Российской Федерации на геральдическую экспертизу с последующим внесением флага в Государственный Геральдический регистр Российской Федерации.

Глава Новониколаевского

муниципального района

И.С.СИТНИКОВ

Приложение

к Решению

Новониколаевской районной Думы

от 28 марта 2006 года

ПОЛОЖЕНИЕ

О ФЛАГЕ НОВОНИКОЛАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения

Флаг Новониколаевского муниципального района является официальным символом статуса района как муниципального образования.

2. Описание флага района

Флаг района представляет собой прямоугольное полотнище в пропорциях 2 x 3; левая часть которого разделена по вертикали на 4 полосы, три из которых одинаковые по ширине, 4-я - шириной в 7 раз больше:

первая полоса - красного цвета;

вторая полоса - голубого цвета;

третья полоса - белого цвета (символ российского флага);

четвертая полоса - красного цвета, в центре которой изображен прямоугольный геральдический щит французской формы. Щит рассечен на 3 части: красного, голубого, белого цвета. В центре щита изображен подсолнечник, в середине которого изображение Родины-матери.

Ниже подсолнечника изображение колоса и камышинки.

Вертикальные полосы красного, голубого, белого цвета - флаг Российской Федерации.

3. Символика флага района

Красный цвет - символ героизма, мужества, энергии и стойкости, проявленные жителями района как при защите Отечества, так и в мирном созидательном труде.

Подсолнечник - символ сельского хозяйства, являющегося основой экономики района.

Родина-мать - символ Волгоградской области.

Колос символизирует богатство, процветание, благосостояние, символ роста, развития и плодородия.

Камышинка символизирует неповторимую красоту и богатства местной природы.

4. Воспроизведение флага района

При воспроизведении флага района независимо от его размеров, техники исполнения должно быть обеспечено его изобразительное, пропорциональное и цветовое соответствие эталонному изображению и описанию, утвержденному настоящим Положением.

Эталон флага и его описание, соответствующие авторскому оригиналу (автор - Ю.М. Курасов), хранятся в районной Думе и должны быть доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

Воспроизведение флага района допускается:

из различных материалов, но с сохранением цветов флага;

в отличных от эталона размерах с сохранением цветов и пропорций изображения.

5. Официальное использование флага района

Флаг района устанавливается:

на заседаниях органов местного самоуправления, в служебных кабинетах, на заседаниях представительных и исполнительных органов местного самоуправления, в помещениях для голосования в дни муниципальных выборов и референдумов;

при торжественном оформлении в дни государственных, областных и районных праздников и памятных дат, при проведении общественно-политических, культурных, зрелищных и иных праздничных мероприятий и церемоний.

Флаг района может устанавливаться и вывешиваться:

на зданиях предприятий, учреждений и организаций всех форм собственности в дни государственных, областных и районных праздников;

в иных случаях, установленных нормативными актами районной Думы или администрации района.

В случае объявления государственного, областного или районного траура флаг района должен быть приспущен до половины древка, а к верхней части древка крепится черная лента, длина которой равна длине полотнища флага.

В случаях невозможности установки флага района непосредственно на крышах или фасадах зданий органов местного самоуправления он может подниматься на флагштоках, установленных перед фасадом этих зданий.

6. Заключительные положения

Лица, виновные в надругательстве над флагом района, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

Контроль за правильностью воспроизведения и использования флага района возлагается на постоянную депутатскую комиссию по правовым и кадровым вопросам, совершенствованию местного самоуправления.

Глава Новониколаевского

муниципального района

И.С.СИТНИКОВ